REQUERIMENTO    12/2023.

REQUER, AO PRESIDENTE DA MESA

DIRETORA DESTA CASA, QUE ENVIE

OFÍCIO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE, À

SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO

PARÁ E À SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE, COM CÓPIAS PARA O DEPUTADO

FEDERAL KENISTON BRAGA E AO

DEPUTADO ESTADUAL IVANALDO BRAZ,

SOLICITANDO QUE SEJAM IMPLANTADOS

EM PARAUAPEBAS UMA CENTRAL DE

REGULAÇÃO DO SAMU; BASES

DESCENTRALIZADAS DO SAMU NA VS-10

E NA PALMARES; O ENVIO DE

MOTOLÂNCIAS PARA AGILIZAR OS

ATENDIMENTOS DO SAMU E OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: LÉO MÁRCIO.

Senhor Presidente,

Senhores (a) Vereadores (as),

Venho, com base nos artigos 202 e 206, VI, do Regimento Interno desta Casa,

REQUERER, após cumprido o devido rito regimental desta respeitável Casa de Leis, que a

Mesa Diretora expeça Ofício aos órgãos supracitados, com fins de concretizarmos

melhorias ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (Samu).

VEREADOR ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA.

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores, trago hoje, perante Vossas Excelências, uma pauta de extrema

importância para concretizarmos melhorias no Serviço de Atendimento Móvel de

Urgência (Samu) e, consequentemente, atendermos com mais agilidade e dignidade os

munícipes de nossa cidade.

Primeiramente, ressalto que a solicitação de envio deste requerimento para os três

entes (municipal, estadual e federal) se faz necessário porque a gestão do SUS é de

caráter compartilhada (vide art. 198 da Constituição), ou seja, existe uma

interdependência de recursos e autorizações que exigem partição de todos os entes da

federação, ainda mais em um ponto tão sensível como este.

Recentemente, visitei as instalações do Samu de Parauapebas. Aliás, gostaria

aqui de louvar o trabalho desempenhado pelos nobres servidores que atuam ali no Samu,

pois é possível notar no rosto de todos a dedicação em atuar numa área tão séria e

sensível. Na oportunidade, conversei bastante com os agentes, ouvi as principais

demandas, os problemas, as soluções e por isso, hoje, trago a esta Casa este requerimento

– que vem requerer as seguintes melhorias:

1) INSTALAÇÃO DE UMA CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SAMU EM

PARAUAPEBAS.

Nobres, atualmente, quando um cidadão precisa da intervenção do Samu, é feita

uma ligação para o 192 e, após o tempo de espera, uma central de regulação regional

instalada em Marabá atende a chamada, transmite a informação para o Samu que fica

em Parauapebas e, só então, essa equipe local se desloca ao ponto da fatalidade.

Ou seja, a logística de atendimento do Samu possui ponto focal em Marabá. A

central de regulação dessa cidade fica responsável por atender as cidades desse entorno,

a saber: Parauapebas, Curionópolis, Eldorado dos Carajás, Canaã dos Carajás, a própria

Marabá, Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande do Araguaia, Dom Eliseu,

Itupiranga, Nova Ipixuna, Palestina do Pará, Rondon do Pará, Piçarra, São Geraldo do

Araguaia, São Domingos do Araguaia e São João do Araguaia, somando-se cerca de 17

cidades que estão sob o atendimento da central de regulação de Marabá.

Senhores, parece-me inviável que apenas uma Central Regional consiga atender de

maneira adequada tantos municípios, pois, infelizmente, o número de acidentes e de

demanda têm aumentado de maneira exponencial todos os anos. Basta lembrarmos dos

números de acidentes de trânsito vivenciados diariamente em Parauapebas – que está

associado, por exemplo, à nossa elevada frota de veículos (que só perde para a capital).

É extremamente necessário que se tenha uma Central Regional de Regulação

do Samu instalada em Parauapebas. Esse órgão aqui posto poderá atender de

maneira mais ágil e eficaz este município e os circunvizinhos – tais como

Curionópolis, Canaã dos Carajás e Eldorado dos Carajás.

Por isso, solicito que o Poder Executivo Municipal entabule diálogos e atos

administrativas conjuntamente com Secretaria Estadual de Saúde e Ministério da Saúde,

com fins de se implantar uma Central de Regulação Regional do Samu em Parauapebas.

2)  INSTALAÇÃO DE BASES DESCENTRALIZADAS DO SAMU NA VS-10 E NA

PALMARES.

Senhores, outra necessidade extremamente urgente para a melhoria desses

serviços se faz com a instalação de bases descentralizadas do Samu em outros pontos

de Parauapebas, tais como VS-10 e Palmares, com fins de contemplar os atendimentos

da região com um tempo-resposta mais adequado.

Nossa cidade tem crescido exponencialmente todos os dias. Novos bairros

continuam surgindo e, naturalmente, precisamos atender essa população. Atualmente, o

Samu local não consegue chegar com tanta rapidez em pontos distantes do centro, tais

como Palmares, Vila Paulo Fontes, VS-10 ou até mesmo no Cedere, tendo em vista a

distância geográfica e também o fluxo de carros.

Por isso, sugerimos que seja trabalhado a implantação de duas bases

descentralizadas do Samu em Parauapebas, consoante modelo que apresento em imagem:

Figura 1 Disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/s/samu-192/publicacoes-
samu-192/programa-minimo-da-base-descentralizada.pdf

Essas bases são de responsabilidade de manutenção do município e devem possuir

minimamente uma ambulância, uma equipe, sala de repouso, banheiros, sala de estar,

copa, estacionamento para ambulância, almoxarifado, depósito de material de limpeza,

área de armazenagem de medicamentos e afins.

Com isso, ante o exposto, solicito que sejam instaladas duas bases descentralizadas

do Samu na VS-10 e Palmares, para atender com mais presteza e rapidez a população do

Cedere, Onalício Barros, da Vila Paulo Fonteles, Vila Sansão, Geladinho, Santa Cruz,

Carimã, Valentim Serra e afins.

3. DO ENVIO DE MOTOLÂNCIAS PARA A EQUIPE DO SAMU DE PARAUAPEBAS.

Senhores, ainda nesta linha, apresento outro requerimento de suma importância

para a garantia da saúde e sobrevivência dos nossos cidadãos: o envio de motolâncias

para o Samu de Parauapebas.

Isso mesmo: motolâncias. Uma mistura de motocicleta com ambulância, esse

veículo de duas rodas é bem mais ágil, chega em lugares que às vezes o carro não alcança,

consegue cortar caminhos tortuosos e, sem dúvidas, serve como um instrumento de

salvamento da vida humana.

Nessas motolâncias, um profissional da saúde pilota, munido de uma maleta que

porta desfibriladores, kits médicos, insumos e demais equipamentos. É realmente um

equipamento de uma importância para nossa cidade. Destaco que Belém/PA foi a

primeira cidade da região norte do Brasil a implantar o serviço de motolância, após

o recebimento de 5 veículos dessa espécie1. A imagem a seguir mostra um servidor do

Samu de Belém em treinamento:

Figura 2 Disponível em: https://agenciabelem.com.br/Noticia/225794/curso-de-motolancia-qualifica-agentes-
do-samu-e-garante-mais-seguranca-no-atendimento

Por isso, solicito em caráter de urgência que sejam enviadas motolâncias para

Parauapebas, tendo em vista a necessidade desta cidade em contar com tais serviços.

4. DA PROBLEMÁTICA COM A TELECOMUNICAÇÃO E DISPOSIÇÕES FINAIS DO

PEDIDO.

Para além do que foi solicitado, é importante também pontuar sobre a

problemática da telecomunicação em pontos distantes de nossa cidade, tais como Cedere.

A equipe do Samu local nos explicou que muitas vezes as pessoas não conseguem concluir

1 Disponível em: http://www.belem.pa.gov.br/app/c2ms/v/?id=1&conteudo=3035. Acesso em 19

de mar. 2023.

http://www.belem.pa.gov.br/app/c2ms/v/?id=1&conteudo=3035

as ligações e, além disso, a própria equipe do Samu tem dificuldades em manter contato

com a Central de Regulação.

Sabemos que tal problemática perpassa por camadas bem mais amplas, porém,

neste requerimento, não poderia deixar de citar e de cobrar soluções quanto a isso, pois

uma cidade de nosso porte não pode perder vidas em razão da falta de sinal telefônico.

Aproveitando que tal proposição, se aprovada, será remetida aos entes estaduais e

federais, bem como a representantes de nossa gente (tais como os deputados

supracitados), peço que seja dada atenção devida a esse fator, com fins de garantir a

saúde, a vida e a sobrevivência do nosso povo.

Além disso, solicitamos o envio de mais 02 (duas) ambulâncias para o serviço de

atendimento em Parauapebas, bem como o robustecimento de pessoal na equipe local,

com fins de melhorar o serviço posto.

Portanto, ciente da importância desta temática, coloco em votação do plenário o

presente REQUERIMENTO, na espera de que a liturgia seja cumprida e, ao final, caso

aprovado, que seja enviado ofícios ao Ministério da Saúde, à Secretaria de Estado da Saúde

do Pará, à Secretaria Municipal de Saúde, com cópias para os gabinetes do Deputado

Federal Keniston Braga (MDB/PA) e do Deputado Estadual Ivanaldo Braz (PDT), a fim de

requerer as providências aqui tratadas sobre o melhoramento do Samu de Parauapebas

e, por consequência, da população de nossa cidade e região.

Câmara Municipal de Parauapebas (PA), 20 de março de 2023.

______________________________________

ELEOMÁRCIO ALMEIDA DE LIMA

Vereador/Pros

		2023-03-20T12:56:51-0300
	Brasil
	ELEOMARCIO ALMEIDA DE LIMA
	Assinador Serpro